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1. INTRODUÇÃO 

 

O presente relatório faz parte das atividades de sondagem de simples 

reconhecimento com SPT realizado pela empresa CONSENSU SOLUÇÕES 

AGROAMBIENTAIS EIRELI, a pedido do solicitante MUNICIPIO DE IPUAÇU, este 

relatório apresenta a execução e caracterização de seis furos de sondagem com o 

total de 80,70m perfurados, conforme tabela 1. 

Ponto  Perfuração (m) N. A 

SP01 13,45 seco 

SP02 16,45 seco 

SP03 14,45 10,75 

SP04 9,45 4,65 

SP05 13,45 8,95 

SP06 13,45 seco 
  

 

Total 80,70   

 

Os métodos de sondagem e do ensaio SPT foram conduzidos com base nos 

procedimentos descritos na NBR 6484/2020, Solo - Sondagens de simples 

reconhecimento com SPT - Método de ensaio, sistema utilizado sondagem SPT 

manual. 

Cumpre registrar que a locação e amarração topográfica das sondagens 

ocorreu sob responsabilidade do contratante que forneceu um croqui com a posição 

no terreno dos pontos de sondagens. 
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2. METODOLOGIA 

Os serviços executados seguem as recomendações da Associação Brasileira de 

Geologia e Engenharia e Ambiental (ABGE), principalmente no tange ao 

especificado nas seguintes publicações. 

• Manual de Sondagem (antigo Boletim nº 03, 5ª edição, 2013) 

• NBR-13441: Rochas e Solos- Simbologia. 

• NBR-6502: Rochas e Solos – Terminologia. 

• NBR-6484: Sondagem de simples reconhecimento de solos. 

• NBR-8036: Programação de sondagens de simples reconhecimento dos solos 

para fundações de edifícios Procedimento 

3. EQUIPAMENTOS UTILIZADOS 

As características técnicas dos equipamentos utilizado na execução são 

apresentadas na sequência. 

• Trado Helicoidal com diâmetro de Ø63,5mm. 

• Haste de tubos de aço Schedule 80 com diâmetro Ø38,0mm externo e interno 

de Ø25,4mm (1”), dotadas de roscas e luvas de encaixe. 

• Revestimento com Ø67,00mm interno. 

• Peso do Martelo 65,00Kg 

• Amostrador com diâmetro externo de Ø50,8mm e interno Ø34,9mm com 

corpo bipartido. 

• Bomba de Lama para circulação de fluido. 

 

4. CONSISTÊNCIA E COMPACIDADE 

As amostras obtidas nas sondagens foram descritas com base em exames 

tátil-visuais e classificadas pela sua compacidade (no caso de solos grossos), e pela 

sua consistência (no caso de solos finos) com base nos resultados dos ensaios 
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penetro métricos. A classificação da consistência e compacidade dos solos no 

estado natural de acordo com seu índice de resistência e penetração (Nspt ou N30) 

conforme tabela 1 do anexo A da NBR 6484 de 2020. 

 

Tabela 1- Tabela dos estados de compacidade e de consistência NBR 6484/2020. 

 

5. APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS 

Os resultados obtidos estão apresentados através do perfil individual de 

Sondagem percussiva (SP) anexados a este relatório (ANEXO II), onde constam 

todos os detalhes executivos, profundidade das camadas, índice de resistência a 

penetração, descrição e classificação das amostras coletadas. 

6. PERFIS INDIVIDUAIS DE SONDAGEM 

As amostras do solo de cada sondagem foram cuidadosamente descritas e 

classificadas por geólogo habilitado, em acordo com as diretrizes das normas 

pertinentes, orientações da ABGE e particularidades de especificação Técnica do 

serviço. As amostras e boletins de campo estarão disponíveis no escritório da 

contratada por um período de 2 meses. 
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8. ANEXOS 

I. RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

II. PERFIL INDIVIDUAL DE SONDAGEM A PERCUSSÃO. 

III. CROQUI ESQUEMÁTICO DE LOCAÇÃO DA SONDAGEM. 

IV. ART DO RESPONSÁVEL TÉCNICO. 
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SONDAGEM SP03 

 



                        ANEXO I – RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

 

 

 



                        ANEXO I – RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        ANEXO I – RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

 

SONDAGEM SP04 
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Tabela dos estados de compacidade e de consistência, anexo A, NBR 6484

D
O

S 
SO

LO
S 

* SONDAGEM EXECUTADA CONFORME NORMA DA ABNT, NBR-6484.
* LOCAÇÃO DAS SONDAGENS DEFINIDAS PELO CLIENTE.

FIM DA SONDAGEM 13,45 m
IMPENETRAVEL AO TREPANO DE
LAVAÇÃO

* 10min avanço 0,00mm
* 10min avanço 0,00mm
* 10min avanço 0,00mm

MUNICIPIO DE IPUAÇU - CNPJ: 95.993.028/0001-83

Estrutura para Feira e eventos da Agricultura Familiar,

 Rua Oliveira, s/n - Município de lpuaçu/SC

05

06

0,00

1,45 a 2,00
2,45 a 3,00

5,45 a 6,00
6,45 a 7,00
7,45 a 8,00

1,00 a 1,45
2,00 a 2,45
3,00 a 3,45
4,00 a 4,45
5,00 a 5,45
6,00 a 6,45
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.A

 IN
IC

IA
L 

SE
C

O
N

.A
 F

IN
AL

 1
0,

75
m

 m
ed

id
o 

em
01

/0
3/

20
24

 a
s 

16
:3

0.

A PERCUSSÃO

14,45

SOLO SILTO ARGILOSO MARROM
A MARROM AVERMELHADO

0,45

1,00

1,45

2,00

2,45

3,00

3,45

4,00

4,45

5,00

5,45

6,00

6,45

7,00

7,45

8,00

8,45

9,00

9,45

10,00

10,45

11,00

11,45

12,00

12,45

13,00

13,45

14,00

14,45

15,00

15,45

7,00 a 7,45
8,00 a 8,45
9,00 a 9,45
10,00 a 10,45
11,00 a 11,45
12,00 a 12,45
13,00 a 13,45

3,45 a 4,00
4,45 a 5,00

8,45 a 9,00
9,45 a 10,00
10,45 a 11,00
11,45 a 12,00

12,45 a 13,00
13,45 - 14,00
14,45

07
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14,00 a 14,45
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15
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19

6,00

SOLO SILTO ARGILOSO MARROM
ALARANJADO COM QUANTIDADE
ELEVADA DE PLAGIO CLÁSSIO
ALTERADO NA MATRIZ.



NA 

Á PENETRAÇÃO

0,00

Ø INT. 1.3/8
Ø EXT. 2

AMOSTRADOR.

(M)

65 KG
75 CMALT. DE QUEDA:

2010

PESO:

PROF. REVESTIMENTO:

GOLPES INICIAIS.

GOLPES FINAIS.

FINALINICIAL AM
O

ST
R

A

CLIENTE

OBRA

Sondador GEOLOGO

LOCAL

SONDAGEM 

SP-04

Data Inicio

Data Término

SOLUÇÕES AGROAMBIENTAIS

R

www.consensuagroambiental.com.br

Rua Machado de Assis, 441D - Jardim Itália
Chapecó - SC. 89814-080
 consensu@consensuagroambiental.com.br

RESISTÊNCIA 

SPT

ENSAIO DE 
PENETRAÇÃO

(GOLPER/PENET.)

N. DE GOLPES / 30 CM

0,001

FOLHA

05/07

ESCALA

1/100 OSMAR

PROFUNDIDADE

JOÃO ANDRE. C. DE SOUZA

CREA/SC: 127846-9

2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9

30 40
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9

CAMADAS CLASSIFICAÇÃO

COORDENADA:
N: xxxxxxx
E: xxxxxxx
COTA:  xxx

METODO EXECUTIVO

CAVADEIRA- (CV)
TRADO CONCHA (TC)

REVESTIMENTO (RV)

TRADO HELICOIDAL
 CONTINUO (TRHC)

CIRCULAÇÃO DE ÁGUA(CA)

SPT

AVANÇO DO FURO Ø PROFUNDIDADE (m)

2 1/4''

2"

2 1/2''

2"

2 1/2''

29/02/2024

29/02/2024

01

0,00 a 1,00

0,00 a 1,00

TC/TRHC/RV

01 01 01 2 2

02 04 06 6 10

04 04 05 8 9

04 05 06 9 11

04 05 06 9 11

03 03 04 6 7

04 05 06 9 11

08 10 11 18 21

10 11 14 21 25
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>40
Tabela dos estados de compacidade e de consistência, anexo A, NBR 6484

D
O

S 
SO

LO
S 

* SONDAGEM EXECUTADA CONFORME NORMA DA ABNT, NBR-6484.
* LOCAÇÃO DAS SONDAGENS DEFINIDAS PELO CLIENTE.

FIM DA SONDAGEM 9,45 m
IMPENETRAVEL AO TREPANO DE
LAVAÇÃO

* 10min avanço 0,00mm
* 10min avanço 0,00mm
* 10min avanço 0,00mm

MUNICIPIO DE IPUAÇU - CNPJ: 95.993.028/0001-83

Estrutura para Feira e eventos da Agricultura Familiar,

 Rua Oliveira, s/n - Município de lpuaçu/SC

05

06

0,00

1,45 a 2,00
2,45 a 3,00

5,45 a 6,00
6,45 a 7,00
7,45 a 8,00

1,00 a 1,45
2,00 a 2,45
3,00 a 3,45
4,00 a 4,45
5,00 a 5,45
6,00 a 6,45

A PERCUSSÃO

SOLO SILTO ARGILOSO MARROM
A MARROM AVERMELHADO

0,45

1,00

1,45

2,00

2,45

3,00

3,45

4,00

4,45

5,00

5,45

6,00

6,45

7,00

7,45

8,00

8,45

9,00

9,45

10,00

10,45

11,00

11,45

12,00

12,45

13,00

13,45

14,00

14,45

15,00

15,45

7,00 a 7,45
8,00 a 8,45
9,00 a 9,45

3,45 a 4,00
4,45 a 5,00

8,45 a 9,00
9,45
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5,00

SOLO SILTO ARGILOSO MARROM
ALARANJADO COM QUANTIDADE
ELEVADA DE PLAGIO CLÁSSIO
ALTERADO NA MATRIZ.



NA 

Á PENETRAÇÃO

0,00

Ø INT. 1.3/8
Ø EXT. 2

AMOSTRADOR.

(M)

65 KG
75 CMALT. DE QUEDA:

2010

PESO:

PROF. REVESTIMENTO:

GOLPES INICIAIS.

GOLPES FINAIS.

FINALINICIAL AM
O

ST
R

A

CLIENTE

OBRA

Sondador GEOLOGO

LOCAL

SONDAGEM 

SP-05

Data Inicio

Data Término

SOLUÇÕES AGROAMBIENTAIS

R

www.consensuagroambiental.com.br

Rua Machado de Assis, 441D - Jardim Itália
Chapecó - SC. 89814-080
 consensu@consensuagroambiental.com.br

RESISTÊNCIA 

SPT

ENSAIO DE 
PENETRAÇÃO

(GOLPER/PENET.)

N. DE GOLPES / 30 CM

0,001

FOLHA

06/07

ESCALA

1/100 OSMAR

PROFUNDIDADE

JOÃO ANDRE. C. DE SOUZA

CREA/SC: 127846-9

2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9

30 40
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9

CAMADAS CLASSIFICAÇÃO

COORDENADA:
N: xxxxxxx
E: xxxxxxx
COTA:  xxx

METODO EXECUTIVO

CAVADEIRA- (CV)
TRADO CONCHA (TC)

REVESTIMENTO (RV)

TRADO HELICOIDAL
 CONTINUO (TRHC)

CIRCULAÇÃO DE ÁGUA(CA)

SPT

AVANÇO DO FURO Ø PROFUNDIDADE (m)

2 1/4''

2"

2 1/2''

2"

2 1/2''

29/02/2024

29/02/2024

01

0,00 a 1,00

0,00 a 1,00

TC/TRHC/RV

01 01 01 2 2

02 03 04 5 7

02 03 03 5 6

03 03 03 6 6

03 04 05 7 9

03 03 03 6 6

04 04 05 8 9

04 04 05 8 9

04 05 06 9 11

05 05 07 10 12

05 07 09 12 16

08 09 11 17 20

09 09 12 18 21

02
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Tabela dos estados de compacidade e de consistência, anexo A, NBR 6484

D
O

S 
SO

LO
S 

* SONDAGEM EXECUTADA CONFORME NORMA DA ABNT, NBR-6484.
* LOCAÇÃO DAS SONDAGENS DEFINIDAS PELO CLIENTE.

FIM DA SONDAGEM 13,45 m
IMPENETRAVEL AO TREPANO DE
LAVAÇÃO

* 10min avanço 0,00mm
* 10min avanço 0,00mm
* 10min avanço 0,00mm

MUNICIPIO DE IPUAÇU - CNPJ: 95.993.028/0001-83

Estrutura para Feira e eventos da Agricultura Familiar,

 Rua Oliveira, s/n - Município de lpuaçu/SC

05

06

0,00

1,45 a 2,00
2,45 a 3,00

5,45 a 6,00
6,45 a 7,00
7,45 a 8,00

1,00 a 1,45
2,00 a 2,45
3,00 a 3,45
4,00 a 4,45
5,00 a 5,45
6,00 a 6,45

A PERCUSSÃO

13,45

0,45

1,00

1,45

2,00

2,45

3,00

3,45

4,00

4,45

5,00

5,45

6,00

6,45

7,00

7,45

8,00

8,45

9,00

9,45

10,00

10,45

11,00

11,45

12,00

12,45

13,00

13,45

14,00

14,45

15,00

15,45

7,00 a 7,45
8,00 a 8,45
9,00 a 9,45
10,00 a 10,45
11,00 a 11,45
12,00 a 12,45
13,00 a 13,45

3,45 a 4,00
4,45 a 5,00

8,45 a 9,00
9,45 a 10,00
10,45 a 11,00
11,45 a 12,00

12,45 a 13,00
13,45
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SOLO SILTO ARGILOSO MARROM
A MARROM AVERMELHADO

10,00

SOLO SILTO ARGILOSO MARROM
ALARANJADO COM QUANTIDADE
ELEVADA DE PLAGIO CLÁSSIO
ALTERADO NA MATRIZ.



NA 

Á PENETRAÇÃO

0,00

Ø INT. 1.3/8
Ø EXT. 2

AMOSTRADOR.

(M)

65 KG
75 CMALT. DE QUEDA:

2010

PESO:

PROF. REVESTIMENTO:

GOLPES INICIAIS.

GOLPES FINAIS.

FINALINICIAL AM
O

ST
R

A

CLIENTE

OBRA

Sondador GEOLOGO

LOCAL

SONDAGEM 

SP-06

Data Inicio

Data Término

SOLUÇÕES AGROAMBIENTAIS

R

www.consensuagroambiental.com.br

Rua Machado de Assis, 441D - Jardim Itália
Chapecó - SC. 89814-080
 consensu@consensuagroambiental.com.br

RESISTÊNCIA 

SPT

ENSAIO DE 
PENETRAÇÃO

(GOLPER/PENET.)

N. DE GOLPES / 30 CM

0,001

FOLHA

07/07

ESCALA

1/100 OSMAR

PROFUNDIDADE

JOÃO ANDRE. C. DE SOUZA

CREA/SC: 127846-9

2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9

30 40
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 7 8 9

CAMADAS CLASSIFICAÇÃO

COORDENADA:
N: xxxxxxx
E: xxxxxxx
COTA:  xxx

METODO EXECUTIVO

CAVADEIRA- (CV)
TRADO CONCHA (TC)

REVESTIMENTO (RV)

TRADO HELICOIDAL
 CONTINUO (TRHC)

CIRCULAÇÃO DE ÁGUA(CA)

SPT

AVANÇO DO FURO Ø PROFUNDIDADE (m)

2 1/4''

2"

2 1/2''

2"

2 1/2''

01/03/2024

01/03/2024

01

0,00 a 1,00

0,00 a 1,00

TC/TRHC/RV

01 01 01 2 2

03 03 04 6 7

02 03 03 5 6

04 04 06 8 10

05 06 06 11 12

03 03 04 6 7

03 04 04 7 8

03 03 04 6 7

04 04 06 8 10

04 04 05 8 9

04 04 05 8 9

05 05 05 10 10

05 06 06 11 12

02
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Tabela dos estados de compacidade e de consistência, anexo A, NBR 6484

D
O

S 
SO

LO
S 

* SONDAGEM EXECUTADA CONFORME NORMA DA ABNT, NBR-6484.
* LOCAÇÃO DAS SONDAGENS DEFINIDAS PELO CLIENTE.

FIM DA SONDAGEM 13,45 m
IMPENETRAVEL AO TREPANO DE
LAVAÇÃO

* 10min avanço 0,00mm
* 10min avanço 0,00mm
* 10min avanço 0,00mm

MUNICIPIO DE IPUAÇU - CNPJ: 95.993.028/0001-83

Estrutura para Feira e eventos da Agricultura Familiar,

 Rua Oliveira, s/n - Município de lpuaçu/SC

05

06

0,00

1,45 a 2,00
2,45 a 3,00

5,45 a 6,00
6,45 a 7,00
7,45 a 8,00

1,00 a 1,45
2,00 a 2,45
3,00 a 3,45
4,00 a 4,45
5,00 a 5,45
6,00 a 6,45
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A PERCUSSÃO

13,45

SOLO SILTO ARGILOSO MARROM
A MARROM AVERMELHADO

0,45

1,00

1,45

2,00

2,45

3,00

3,45

4,00

4,45

5,00

5,45

6,00

6,45

7,00

7,45

8,00

8,45

9,00

9,45

10,00

10,45

11,00

11,45

12,00

12,45

13,00

13,45

14,00

14,45

15,00

15,45

7,00 a 7,45
8,00 a 8,45
9,00 a 9,45
10,00 a 10,45
11,00 a 11,45
12,00 a 12,45
13,00 a 13,45

3,45 a 4,00
4,45 a 5,00

8,45 a 9,00
9,45 a 10,00
10,45 a 11,00
11,45 a 12,00

12,45 a 13,00
13,45

07
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8,00

SOLO SILTO ARGILOSO MARROM
ALARANJADO COM QUANTIDADE
ELEVADA DE PLAGIO CLÁSSIO
ALTERADO NA MATRIZ.



N

S

EO

LOCAL DA OBRA:
Estrutura para Feira e eventos da Agricultura Familiar,
 Rua Oliveira, s/n - Município de lpuaçu/SC

LEGENDA:

SONDAGEM SPT

RUA O
LIVEIRA

RUA PISSETI

M
EIO

 FIO

M
EIO

 FIO

SP01

SP02

SP03

SP06

SP05

SP04

13,30

13,30

42,00

20,20

2,10

2,50

13,30

0,70

0,70

0,70

34,70

44,50



Anôtação dê Responsabilidade Técnica - ART CREA-SC
Lêi n" 6.496. de 7 de dezembro de 1977

Consolho Regional de Engenharia e Agronomia dê Santa Catarlna

ARTOBRAOU SERVrçO
252024 9187386-0

lnicial
lndividual

RNPrl7l2244353
Re! stro: 1278a9-9-SC

Registro 065258 9 SC

CPF/CNPJi 95 993.028/0001-83
N": 818

E#IE]

ffi
EmpÍesa Conlraradá: coNSENSU SOLUCOES AGROAIIBIENTA S LT

I ResponsávêlTécnico

JOAO ANDRE CISOÍTO DE SOUZA
Tltulo Prollssional Geólogo

2. Dãdós do Contrato

Contratântê: À,lUNlClPlO DÊ IPUAÇU
Endereço RUA zANELLA

V3lôÍ: R$ 1 ó00.00
ContÍalo: Celêbrâdo em

3 Dados obrâ/Servrço

Propíietáro: tu!UNIC PIO DE IPUAÇU
Endereço: RUA OLIVE RA

Cdadei IPUACU
Dãta de lnicor 04/03/2024 Previsêo de TêÍm no: 08/031202.1

Dlmensãô dô TÍabâlho

Ba rrc CENTRo
UF SC

B:iÍÍo: CENÍRO
UF: SC

Coord€nadas GeográÍicês

CPF/CNPJ: 95.993 028/0001-83
N': S/N

4. Atvidade Tecnica

Laudo geológico para outras obras civis

Execução
Geotêcnia para Íundação dê obras civis

Códso

CEPi89832 000

cEP 89E32 0C0

Ersaios SPT em sôndagêns mánuals e @niê.çâo de âldos côm báse nos dados obtidos

6. Declaraçôes

acess ibilidade dâ ABNT na legislaçáo es peclÍ câ e nô Dêcreto Federâ n 5 296 de 2 de dêzenrbro de 2004.

7 Entidâdê de C asse

AGESC. T8 Declaro seÍem veÍdâdeiras:s nformaÇÕês aclma

1,00

80.70

JOAO ANDRE C]SOÍTO SOUZA

o54.4A3 429-14

A ART é váldâ somente após o pagêntnto da tâxa

S tuacâo dô pâgâmento dê laxa da ART em 07/03/2024:TAXA DA ARTA PAGAR

VaLor ART: R$ 99,64 Data Vencimenlo 18103/2024 Rêgistrada em: 07103/2024

Vâlor Pago: Datá Pagamento Nôsso Númerc: 14002404000103757

A autentcidade deste docuÍrento pôde ser ver ficadâ no site www.cíea-sc org bráÍt.

A guarda da viâ âssinâda dâ ART será de responsabilidade do pÍoissionale do

cortratante.om o objêtivô de documentâr o vlncuio cnn!Íâ1!âl

Está ARI está suleita a veriÍcâçôes conÍorme dlsposto na Súmulá 473 dô sTF,
na 1ei9.784/99 ê m Resolução 1.025/09 do CONFEA.

CREA-SCúwu. rea.. o'q.o' ráÂ o"1@cÊâ.Lorqq
Fone(13i3331'2000 Êaxr(44133312107 @ cofrÉtanre NllJNlc Plo DE LPUAÇU

95993.028/0C01-83

CHAPECO - SC

Dimefsão do Trâbalho:
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